

LAMPIRAN-LAMPIRAN

Lampiran 1 Surat Keterangan Penelitian



**GALERI INVESTASI BURSA EFEK INDONESIA
UNIVERSITAS GALUH**

Jl. Laksamana (L) R.E. Martadinata No. 150 Tlp. (0265) 772060 Ciamis 46251



SURAT KETERANGAN PENELITIAN
No : 969/GIBEI/SK/K/XI/2025

Yang bertanda tangan di bawah ini :

Nama : Toto, S.E., M.M.
NIK : 3112770544
Jabatan : Koordinator Galeri Investasi Bursa Efek Indonesia Universitas Galuh
Fakultas : Ekonomi Universitas Galuh
Alamat : R.E.Martadinata No.150 Ciamis

Menerangkan dengan sebenarnya bahwa :

Nama : Siskatia Nugraha
NIM : 3403220106
Program Studi : AKUNTANSI
Semester : VII
Alamat : Dusun Desa RT 01 RW 01 Desa Bunter Kecamatan Sukadana Kabupaten Ciamis

Judul Penelitian : Pengaruh Operating Profit Margin dan Cash Holding terhadap Perataan Laba (Studi Pada Perusahaan Sub Sektor Telekomunikasi tahun 2021-2024)

Tempat Penelitian : Galeri Investasi Bursa Efek Indonesia Universitas Galuh Ciamis
Tahun Data : 2021-2024

Telah menyelesaikan penelitian dengan menggunakan data sekunder yang tersedia di Galeri Investasi Bursa Efek Indonesia Universitas Galuh :

Dimulai tanggal : 15 Oktober 2025
s.d Tanggal : 15 Oktober 2026

Demikian surat keterangan penelitian ini dibuat untuk digunakan sebagaimana mestinya.

Ciamis, 13 November 2025

Toto, S.E., M.M.

Koordinator Galeri Investasi Universitas Galuh Ciamis

Lampiran 2 Perhitungan Indeks Eckel

No.	Kode Emiten	Tahun	Laba (I)	ΔI	ΔX	σ	CV ΔI	Penjualan (S)	ΔS	ΔX	σ	CV ΔS
1	KETR	2021	114.730.739.171		9.947.405.389	32.246.962.217	-3,24	448.905.913.317		35.826.483.516	130.827.247.232	3,65
		2022	67.577.181.741	- 47.153.557.430				353.133.853.101	- 95.772.060.216			
		2023	77.514.749.384	9.937.567.643				390.516.818.350	37.382.965.249			
		2024	84.888.523.005	7.373.773.621				556.385.363.865	165.868.545.515			
2	BALI	2021	188.536.504.140		14.753.966.397	43.206.407.703	- 2,93	946.633.191.563		33.071.776.746	56.863.517.226	1,72
		2022	212.090.007.799	23.553.503.659				978.378.536.736	31.745.345.173			
		2023	150.502.043.188	- 61.587.964.611				955.261.616.145	- 23.116.920.591			
		2024	144.274.604.948	- 6.227.438.240				1.045.848.521.801	90.586.905.656			
3	ISAT	2021	6.860.121.000.000		529.233.333.333	994.904.009.248	-1,88	25.398.475		7.212.508	6.610.258	0,92
		2022	5.370.203.000.000	- 1.489.918.000.000				40.242.786	14.844.311			
		2023	4.775.741.000.000	- 594.462.000.000				43.749.865	3.507.079			
		2024	5.272.421.000.000	496.680.000.000				47.036.000	3.286.135			
4	MORA	2021	671.378.603.195		136.270.119.867	242.787.167.781	-1,78	4.180.073.066.155		67.294.736.660	463.260.527.859	-6,88
		2022	672.897.955.795	1.519.352.600				4.647.651.287.354	467.578.221.199			
		2023	679.171.399.908	6.273.444.113				4.306.324.172.668	- 341.327.114.686			
		2024	262.568.243.594	- 416.603.156.314				3.978.188.856.174	- 328.135.316.494			
5	TLKM	2021	33.948.000.000.000		1.068.333.333.333	5.408.919.701.136	-5,06	143.210.000.000.000		2.252.333.333.333	1.698.573.028.555	0,75
		2022	27.680.000.000.000	- 6.268.000.000.000				147.306.000.000.000	4.096.000.000.000			
		2023	32.208.000.000.000	4.528.000.000.000				149.216.000.000.000	1.910.000.000.000			
		2024	30.743.000.000.000	- 1.465.000.000.000				149.967.000.000.000	751.000.000.000			
6	GOLD	2021	14.604.362.000		753.303.333	602.077.978	0,80	44.260.335.000		2.593.774.333	2.064.512.310	0,80
		2022	15.998.575.000	1.394.213.000				47.421.904.000	3.161.569.000			
		2023	16.198.134.000	199.559.000				47.726.683.000	304.779.000			
		2024	16.864.272.000	666.138.000				52.041.658.000	4.314.975.000			
7	TBIG	2021	1.601.353.000.000		59.439.333.333	143.553.904.497	-2,42	6.179.584.000.000		229.271.666.667	114.275.302.469	0,50
		2022	1.689.441.000.000	88.088.000.000				6.524.369.000.000	344.785.000.000			
		2023	1.621.694.000.000	- 67.747.000.000				6.640.645.000.000	116.276.000.000			
		2024	1.423.035.000.000	- 198.659.000.000				6.867.399.000.000	226.754.000.000			
8	TOWR	2021	3.447.875.000.000		27.756.333.333	143.144.808.192	-5,16	8.635.346.000.000		1.366.823.000.000	906.752.313.577	0,66
		2022	3.496.535.000.000	48.660.000.000				11.035.650.000.000	2.400.304.000.000			
		2023	3.303.642.000.000	- 192.893.000.000				11.740.345.000.000	704.695.000.000			
		2024	3.364.606.000.000	60.964.000.000				12.735.815.000.000	995.470.000.000			

Lampiran 3 Lanjutan Perhitungan Indeks Eckel

No.	Kode Emiten	Hasil Perhitungan			Keterangan
		CV ΔI	CV ΔS	Indeks Eckel	
1	KETR	-3,24	3,65	-0,89	Perataan Laba
2	BALI	-2,93	1,72	-1,70	Perataan Laba
3	ISAT	-1,88	0,92	-2,05	Perataan Laba
4	MORA	-1,78	-6,88	0,26	Perataan Laba
5	TLKM	-5,06	0,75	-6,71	Perataan Laba
6	GOLD	0,80	0,80	1,00	Tidak Perataan Laba
7	TBIG	-2,42	0,50	-4,85	Perataan Laba
8	TOWR	-5,16	0,66	-7,77	Perataan Laba

Lampiran 4 *Annual Report*

PT. Ketrosden Triasmitra Tbk.

 **Kilas Kinerja**
Performance Highlights

 **Laporan Manajemen**
Management Report

 **Profil Perusahaan**
Company Profile

 **Analisis dan Pembahasan Manajemen**
Management Discussion and Analysis

Ikhtisar Keuangan [POJK.51-B1] **Financial Highlights**

(dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain / in million Rupiah, unless stated otherwise)

Uraian	2024	2023	2022	Description
Laporan Laba Rugi dan Penghasilan Komprehensif Lain Konsolidasian		Consolidated Statements of Profit or Loss and Other Comprehensive Income		
Pendapatan	556.385	390.517	353.134	Revenues
Beban Pokok Pendapatan	(274.180)	(157.518)	(162.606)	Cost Of Revenue
Laba Kotor	282.205	232.999	190.528	Gross Profit
Beban Umum dan Administrasi	(93.278)	(78.114)	(67.167)	General and Administrative Expenses
Beban Penjualan	-	(550)	(396)	Selling Expenses
Laba Usaha	188.928	154.335	122.965	Profit from Operations
Beban Keuangan	(65.222)	(51.602)	(44.127)	Finance Cost
Rugi Selisih Kurs	(18.383)	(15.702)	4.985	Loss on Foreign Exchange
Bagian atas Keuntungan (Rugi) Bersih Entitas Asosiasi	315	(19)	21	Share of Net Profit (loss) of Associates
Beban Lain-Lain	(3.971)	2.562	(5.556)	Other Expenses
Beban Pajak Final	(16.779)	(11.711)	(10.513)	Final Tax Expenses
Laba Sebelum Pajak Penghasilan	84.889	77.863	67.775	Profit Before Income Tax
Beban Pajak Penghasilan Kini	-	(349)	(198)	Current Income Tax
Laba Tahun Berjalan	84.889	77.515	67.577	Profit for The Year
Penghasilan Komprehensif Lain				Other Comprehensive Income
Pos yang Tidak Akan Direklasifikasi ke Laba Rugi:				Item That Will not be Reclassified to Profit or Loss
Pengukuran Kembali atas Liabilitas Imbalan Kerja	1.680	(70)	2.380	Remeasurement of Long-Term Employee Benefit Liabilities
Jumlah Laba Komprehensif Tahun Berjalan	86.568	77.445	69.957	Total Comprehensive Income for The Year
Laba Tahun Berjalan yang Dapat Diatribusikan Kepada				Profit for The Year Attributable to:
Pemilik Entitas Induk	84.887	77.514	67.560	Owners of The Parent Entity
Kepentingan Non-Pengendali	1	1	18	Non-Controlling Interest

Uraian	2024	2023	2022	Description
Jumlah Laba Komprehensif Tahun Berjalan yang Dapat Diatribusikan Kepada				Total Comprehensive Income for The Year Attributable to
Pemilik Entitas Induk	86.568	77.445	69.939	Owners of The Parent Entity
Kepentingan Non-Pengendali	0	1	18	Non-Controlling Interest
Laba per Saham Dasar	29,88	27,28	27,56	Basic Earnings per Share

Ikhtisar Posisi Keuangan				Financial Position Highlights
Jumlah Aset	2.071.055	2.175.080	2.425.411	Total Assets
Jumlah Liabilitas	1.041.957	1.232.551	739.931	Total Liabilities
Jumlah Ekuitas	1.029.098	942.529	865.084	Total Equities

Laporan Arus Kas Konsolidasian				Consolidated Statements Of Cash Flows
Kas Bersih (Digunakan untuk) Aktivitas Operasi	121.269	(81.181)	(13.444)	Net Cash Provided By (Used in) Operating Activities
Kas Bersih Diperoleh dari (Digunakan untuk) Aktivitas Investasi	(57.043)	(249.287)	146.144	Net Cash Provided by (Used in) Investing Activities
Kas Bersih Diperoleh dari Aktivitas Pendanaan	(377.428)	464.109	79.703	Net Cash Provided By Financing Activities
Kenaikan Bersih Kas dan Setara Kas	(313.203)	133.642	212.403	Net Increase In Cash and Cash Equivalents
Pengaruh Selisih Kurs Mata Uang Asing	275	249	126	Effect of Foreign Exchange Rate Changes
Kas dan Setara Kas Awal Tahun	412.087	278.196	65.667	Cash and Cash Equivalents at Beginning Of Year
Kas dan Setara Kas Akhir Tahun	99.159	412.087	278.196	Cash and Cash Equivalents at end of Year

PT. Bali Towerindo Sentra Tbk.

Ikhtisar Data Keuangan Penting

Key Financial Highlights

LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN

CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME

Tabel Laba Rugi dan Penghasilan Komprehensif Lain Konsolidasian
Consolidated Statements of Profit or Loss and Other Comprehensive Income

Dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain
in million Rupiah, unless stated otherwise

Keterangan Description	2024	2023	2022
Pendapatan Usaha Revenues	1.045.849	955.262	978.379
Beban Pokok Pendapatan Cost of Revenues	466.237	426.005	420.458
Labanya Bruto Gross Profit	579.612	529.256	557.920
Beban Usaha Operating Expenses	94.440	91.235	73.017
Labanya Usaha Operating Profit	485.172	438.021	484.904
Labanya Tahun Berjalan yang Dapat Diatribusikan Kepada: Profit for the Year Attributable to:			
Pemilik Entitas Induk Owners of the Parent	144.275	150.499	212.084
Kepentingan Non Pengendali Non-Controlling Interest	-	3	6
Labanya Tahun Berjalan Profit for the Year	144.275	150.502	212.090
Jumlah Penghasilan Komprehensif yang Dapat Diatribusikan Kepada: Total Comprehensive Income Attributable to:			
Pemilik Entitas Induk Owners of the Parent	144.398	198.646	214.559
Kepentingan Non Pengendali Non-Controlling Interest	-	3	6
Jumlah Penghasilan Komprehensif Tahun Berjalan Total Comprehensive Income for the Year	144.398	198.649	214.565
Labanya Per Saham (dalam Rupiah penuh) Basic Earnings per Share (full amount in Rupiah)	36,67	38,25	53,90
EBITDA	703.729	639.487	676.617

Tabel Posisi Keuangan Konsolidasian
Consolidated Statements of Financial Position

Dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain
in million Rupiah, unless stated otherwise

Keterangan Description	2024	2023	2022
Aset Assets			
Aset Lancar Current Assets	591.836	438.853	514.604
Aset Tidak Lancar Non-Current Assets	5.484.289	5.079.763	4.682.391
Jumlah Aset Total Assets	6.076.125	5.518.616	5.196.996
Liabilitas Liabilities			
Liabilitas Jangka Pendek Current Liabilities	813.072	1.330.831	781.927

PT. Indosat Tbk.



Ikhtisar Keuangan

Financial Highlights

Laporan Laba (Rugi) Konsolidasian (Rp miliar)	2024	2023	2022	Consolidated Statement of Profit (Loss) (Rp billion)
Pendapatan	55,806.9	51,228.8	46,752.3	Revenue
Beban	(45,049.0)	(40,801.1)	(36,161.5)	Expenses
Laba Usaha	10,837.9	10,427.7	10,590.8	Operating Profit
Beban Lain-Lain-Bersih	(4,105.4)	(4,496.1)	(4,055.0)	Other Expenses-Net
Laba Sebelum Pajak Penghasilan	6,732.5	5,931.6	6,535.8	Profit Before Income Tax
Beban Pajak Penghasilan-Bersih	(1,460.1)	(1,155.9)	(1,165.6)	Income Tax Expense-Net
Laba Tahun Berjalan	5,272.4	4,775.7	5,370.2	Profit for The Year
Total Laba komprehensif	5,278.5	4,735.9	5,371.7	Total Comprehensive Income
Laba Tahun Berjalan yang Dapat Diatribusikan Kepada Pemilik Entitas Induk	4,910.8	4,506.4	4,723.4	Profit for The Year Attributable to Owners of the Parent
Laba Tahun Berjalan yang Dapat Diatribusikan kepada Kepentingan Non-pengendali	361.6	269.3	646.8	Profit for The Year Attributable to Non-controlling Interest
Jumlah laba komprehensif yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk	4,916.3	4,464.5	4,727.0	Total comprehensive income attributable to owners of the parent entity
Jumlah laba komprehensif yang dapat diatribusikan kepada kepentingan non pengendali	362.2	271.4	644.7	Total comprehensive income attributable to non-controlling interests
Jumlah Saham Beredar* (dalam jutaan lembar saham)	32,250.8	32,250.8	32,250.8	Shares Outstanding (in million of shares)*
Laba per Saham Dasar dan Dilusi yang Dapat Diatribusikan Kepada Pemilik Entitas Induk* (dalam Rupiah, jumlah penuh)	152.3	139.7	146.9	Basic and Diluted Earnings per Share Attributable to Owners of the Parent (in Rp full amount)*
EBITDA	26,375.1	23,938.0	19,468.7	EBITDA

Laporan Posisi Keuangan Konsolidasian (Rp miliar)	2024	2023	2022	Consolidated Statement of Financial Position (Rp billion)
Jumlah Aset	114,386.7	114,722.2	113,657.3	Total Assets
Aset Tetap-Bersih	74,143.1	72,860.8	69,182.1	Property and Equipment-Net
Modal Kerja	(16,131.4)	(18,654.7)	(17,190.9)	Working Capital
Jumlah Liabilitas	77,734.9	81,013.4	82,288.7	Total Liabilities
Kepentingan Non-pengendali (sebelumnya hak minoritas)	3,153.4	2,962.9	3,025.6	Non-controlling Interest (previously minority interest)
Jumlah Ekuitas	36,651.8	33,708.8	31,368.6	Total Equity

Rasio Operasional (%)	2024	2023	2022	Operating Ratios (%)
Laba Usaha terhadap Pendapatan Usaha	19.4	20.4	22.7	Operating Profit to Revenue
Laba Usaha terhadap Ekuitas yang Dapat Diatribusikan Kepada Pemilik Entitas Induk	32.4	33.9	37.4	Operating Profit to Equity Attributable to Owners of the Parent
Laba Usaha terhadap Jumlah Aset	9.5	9.1	9.3	Operating Profit to Total Assets
Marjin EBITDA	47.2	46.7	41.6	EBITDA Margin
Marjin Laba Bersih yang Dapat Diatribusikan Kepada Pemilik Entitas Induk	8.8	8.8	10.1	Net Profit Margin Attributable to Owners of the Parent
Pengembalian Modal yang Dapat Diatribusikan Kepada Pemilik Entitas Induk	14.7	14.7	16.7	Return on Equity Attributable to Owners of the Parent
Pengembalian Aset yang Dapat Diatribusikan Kepada Pemilik Entitas Induk	4.3	3.9	4.2	Return on Assets Attributable to Owners of the Parent

* Dihitung berdasarkan jumlah saham setelah stock split yang berlaku efektif pada 14 Oktober 2024.

* Calculated based on number of shares after stock split that is effective as of 14 October 2024.

PT. Mora Telematika Indonesia Tbk.



Ikhtisar Keuangan Penting

Financial Highlights

Laba (Rugi) dan Penghasilan Komprehensif Lainnya

Profit (Loss) and Other Comprehensive Income

(dalam jutaan rupiah, kecuali dinyatakan lain)
(in millions of IDR, unless otherwise stated)

Keterangan Description	2024	2023	2022
Pendapatan Revenue	3.978.189	4.306.324	4.647.651
Beban Langsung Direct Costs	(1.652.355)	(1.781.390)	(1.890.179)
Laba Kotor Gross Profit	2.325.833	2.524.934	2.757.472
Beban Usaha Operating Expenses	(1.259.772)	(1.018.144)	(1.191.287)
Laba Usaha Profit from Operations	1.066.061	1.506.790	1.566.185
Beban Lain-Lain Other Expenses	(544.224)	(611.641)	(690.938)
Laba Sebelum Pajak Final dan Pajak Penghasilan Profit Before Final Tax and Income Tax	521.837	895.149	875.247
Beban Pajak Final Final Tax Expenses	204	4.383	8.348
Laba Sebelum Pajak Penghasilan Profit Before Income Tax	521.634	890.766	866.900
Beban (Penghasilan) Pajak - Bersih Tax Expense (Benefit) - Net	259.065	211.595	194.001
Laba Bersih Tahun Berjalan Net Profit For The Year	262.568	679.171	672.897
Penghasilan (Rugi) Komprehensif Lain Other Comprehensive Income (Loss)	203.713	6.205	26.003
Jumlah Penghasilan Komprehensif Total Comprehensive Income	466.282	685.377	698.901
Jumlah Laba Tahun Berjalan yang Dapat Diatribusikan kepada: Total Profit for the Year Attributable to:			
Pemilik Entitas Induk Owners of the Parent Company	245.472	564.215	579.500
Kepentingan Non-Pengendali Non-controlling Interests	17.096	114.956	93.398
	262.568	679.171	672.898
Jumlah Penghasilan Komprehensif yang Dapat Diatribusikan kepada: Total Comprehensive Income Attributable to:			
Pemilik Entitas Induk Owners of the Parent Company	444.172	570.158	605.151
Kepentingan Non-Pengendali Non-controlling Interests	22.110	115.218	93.750
	466.282	685.376	698.901
Laba Tahun Berjalan per Saham Dasar (Rupiah Penuh) Earnings per Share from Profit for the year (Full IDR)	10	24	26



Profil Perusahaan
Company Profile

Posisi Keuangan Konsolidasian

Consolidated Financial Positions

(dalam jutaan rupiah, kecuali dinyatakan lain)
(in millions of IDR, unless otherwise stated)

Keterangan Description	2024	2023	2022
Aset Assets			
Aset Lancar Current Assets	4.034.095	3.818.201	3.587.826
Aset Tidak Lancar Non-current Assets	10.620.052	11.081.060	11.331.101
Jumlah Aset Total Total Assets	14.654.147	14.899.261	14.918.927
Liabilitas dan Ekuitas Liabilities and Equities			
Liabilitas Jangka Pendek Current Liabilities	2.557.678	3.693.244	2.999.546
Liabilitas Jangka Panjang Non-current Liabilities	4.706.231	4.282.048	5.680.790
Jumlah Liabilitas Total Liabilities	7.263.909	7.975.293	8.680.336
Ekuitas Equity	7.390.238	6.923.968	6.238.591
Jumlah Liabilitas dan Ekuitas Total Liabilities and Equity	14.654.147	14.899.261	14.918.927

PT. Telekomunikasi Tbk.

24

Highlight Telkom

Ikhtisar Data Keuangan Penting

Laporan Laba Rugi Komprehensif

Keterangan	2024	2023	2022	2021	2020
Dalam Rp miliar, kecuali dinyatakan lain					
Total pendapatan	149.967	149.216	147.306	143.210	136.462
Total beban*	107.581	104.300	101.569	99.303	93.274
EBITDA	75.029	77.579	78.992	75.723	72.080
Laba bruto	42.991	44.384	39.581	47.563	43.505
Laba tahun berjalan	30.743	32.208	27.680	33.948	29.563
Laba tahun berjalan yang dapat diatribusikan kepada:					
Pemilik entitas induk	23.649	24.560	20.753	24.760	20.804
Kepentingan non-pengendali	7.094	7.648	6.927	9.188	8.759
Total laba tahun berjalan	30.743	32.208	27.680	33.948	29.563
Laba komprehensif tahun berjalan yang dapat diatribusikan kepada:					
Pemilik entitas induk	24.434	23.083	22.468	26.767	17.595
Kepentingan non-pengendali	7.204	7.671	6.979	9.161	8.391
Total laba komprehensif tahun berjalan	31.638	30.754	29.447	35.928	25.986
Laba per saham dasar (dalam jumlah penuh):					
Laba bersih per saham	238,73	247,92	209,49	249,94	210,01
Laba bersih per ADS (1 ADS: 100 saham biasa)	23.873	24.792	20.949	24.994	21.001

Keterangan:

* Tanpa memperhitungkan beban lain-lain.

Laporan Posisi Keuangan (Neraca) Konsolidasian

Keterangan	2024	2023	2022	2021	2020
Dalam miliar Rupiah, kecuali dinyatakan lain					
Aset	299.675	287.042	275.192	277.184	246.943
Liabilitas	137.185	130.480	125.930	131.785	126.054
Ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk	142.094	135.744	129.258	121.646	102.527
Modal kerja bersih (aset lancar - kewajiban lancar)	(13.687)	(15.955)	(15.331)	(7.854)	(22.590)
Penyertaan jangka panjang pada entitas asosiasi	110	109	123	139	192

PT. Visi Telekomunikasi Indonesia Tbk.

			
KILAS KINERJA Performance Highlight			
IKHTISAR KEUANGAN Financial Highlights			
dalam ribuan Rupiah in thousand Rupiah			
Uraian Description	2024	2023	2022
Laporan Posisi Keuangan Statements of Financial Position			
Aset Lancar Current Assets	61.541.291	60.648.835	88.045.362
Aset Tidak Lancar Non-Current Assets	375.854.537	351.338.944	312.927.298
Jumlah Aset Total Assets	437.395.828	411.987.779	400.972.660
Liabilitas Jangka Pendek Current Liabilities	33.947.445	33.764.002	29.098.404
Liabilitas Jangka Panjang Non-Current Liabilities	3.911.379	3.896.110	3.448.981
Jumlah Liabilitas Total Liabilities	37.858.824	37.660.112	32.547.385
Ekuitas Equity	399.537.004	374.327.667	368.425.275
Laporan Laba Rugi dan Penghasilan Komprehensif Lain Statements of Profit and Loss and Other Comprehensive Income			
Pendapatan Revenues	52.041.658	47.726.683	47.421.904
Beban Pokok Pendapatan Cost of Revenues	19.984.011	18.680.652	17.504.176
Laba Kotor Gross Profit	32.057.647	29.046.031	29.917.728
Beban Usaha Operating Expenses	10.758.247	9.878.647	9.766.910
Laba dari Operasi Operating Profit	21.299.400	19.167.384	20.150.818
Pendapatan (Beban) Lain-lain – Bersih Other Income (Expenses) – Net	291.880	2.077.863	535.710
Laba Sebelum Pajak Final dan Pajak Penghasilan Profit Before Final Tax and Income Tax	21.591.280	21.245.247	20.686.528
Pajak Penghasilan Final Final Income Tax	4.144.035	3.756.383	3.430.374
Beban Pajak Penghasilan – Bersih Income Tax Expenses – Net	582.973	1.290.730	1.257.579
Laba Bersih Tahun Berjalan Net Profit for the Year	16.864.272	16.198.134	15.998.575
Laba Bersih yang Diatribusikan kepada Pemilik Entitas Induk Net Profit Attributable to Owners of the Parent Entity	16.864.119	16.198.079	15.998.520
Jumlah Penghasilan Komprehensif Tahun Berjalan Total Comprehensive Income for the Year	25.209.337	5.902.392	41.991.810
Jumlah Penghasilan Komprehensif yang Dapat Diatribusikan kepada Pemilik Entitas Induk Total Comprehensive Income Attributable to Owners of the Parent Entity	25.209.184	5.902.337	41.991.755
Laba Bersih per Saham Dasar yang Dapat Diatribusikan kepada Pemegang Saham Biasa Entitas Induk (nilai penuh) Basic Earnings per Share Attributable to Ordinary Shareholders of the Parent Entity (full value)	13,20	12,68	12,53
Rasio Keuangan Financial Ratio			
Rasio Laba Bersih Tahun Berjalan terhadap Jumlah Aset Ratio of Net Profit for the Year to Total Assets	3,86%	3,93%	3,99%
Rasio Laba Bersih Tahun Berjalan terhadap Jumlah Ekuitas Ratio of Net Profit for the Year to Total Equity	4,22%	4,33%	4,34%
Rasio Lancar Current Ratio	181,20%	179,63%	302,58%
Rasio Liabilitas terhadap Jumlah Ekuitas Debt to Equity Ratio	9,48%	10,06%	8,83%
Rasio Liabilitas terhadap Jumlah Aset Debt to Asset Ratio	8,66%	9,14%	8,12%

PT. Tower Bersama Infrastructure Tbk.

Financial and Operational Highlights¹

Ikhtisar Keuangan dan Operasional¹

(in IDR billions, except otherwise stated)

(dalam miliar Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Consolidated Statements of Comprehensive Income	2022	2023	2024	Laporan Laba Rugi Komprehensif Konsolidasian
Revenue	6,524.4	6,640.6	6,867.4	Pendapatan
Cost of Revenue	1,783.3	1,902.4	1,941.2	Beban Pokok Pendapatan
Gross Profit	4,741.0	4,738.2	4,926.2	Laba Kotor
Operating Expenses	458.6	504.2	607.4	Beban Usaha
EBITDA ²	5,661.9	5,727.7	5,869.3	EBITDA ²
Income from Operations	4,282.5	4,234.1	4,318.8	Laba dari Operasi
Other Charges-Net	(1,877.3)	(1,863.8)	(2,201.5)	Beban Lain-lain
Profit Before Final Tax and Income Tax	2,405.2	2,370.2	2,117.3	Laba Sebelum Beban Pajak Final dan Pajak Penghasilan
Final Tax Expenses	(493.4)	(565.7)	(640.7)	Beban Pajak Final
Profit Before Income Tax	1,911.8	1,804.5	1,476.6	Laba Sebelum Pajak Penghasilan
Net Income Tax Benefits (Expenses)	(222.3)	(182.8)	(53.5)	Manfaat (Beban) Pajak Penghasilan Bersih
Net Profit for Current Year	1,689.4	1,621.7	1,423.0	Laba Bersih Tahun Berjalan
Net Profit Attributable to:				Laba Bersih yang Diatribusikan Kepada:
- Equity Holder of the Parent Company	1,637.6	1,560.3	1,361.6	Pemilik Entitas Induk -
- Non-Controlling Interest	51.9	61.4	61.4	Kepentingan Non-Pengendali -
Total Comprehensive Income Attributable to:	(551.2)	2,065.0	10.5	Jumlah Laba Komprehensif yang dapat Diatribusikan kepada:
- Equity Holder of the Parent Company	(626)	2,011.2	(61.7)	Pemilik Entitas Induk -
- Non-Controlling Interest	74.5	53.8	72.3	Kepentingan Non-Pengendali -

Consolidated Statements of Financial Position	2022 (restated / disajikan kembali)	2023 (restated / disajikan kembali)	2024	Laporan Posisi Keuangan Konsolidasian
Total Asset	42,912.8	46,547.0	47,316.3	Jumlah Aset
Total Liabilities	31,992.5	34,186.0	36,750.8	Jumlah Liabilitas
Equity Attributable to Equity Holder of Parent Company	10,329.4	11,714.1	9,897.6	Ekuitas yang Diatribusikan Kepada Pemilik Entitas Induk
Non-Controlling Interest	590.9	646.9	667.9	Kepentingan Non-Pengendali
Debt ³	29,224.8	29,385.6	32,188.3	Pinjaman ³
Debt (hedged basis) ⁴	27,673.3	28,201.9	30,197.5	Pinjaman (Kurs Lindung Nilai) ⁴
Net Debt ⁵	28,258.4	28,584.7	30,706.4	Pinjaman Bersih ⁵
Net Debt (hedged basis) ⁶	26,706.9	27,401.1	28,715.6	Pinjaman Bersih (Kurs Lindung Nilai) ⁶

Notes:

- Financial statements and operational data as of December 31.
- EBITDA = Income from operations + Land lease and licenses cost amortization + Depreciation.
- Debt = Current loans + non-current loans + current finance leases + noncurrent finance leases (before deducting unamortized borrowing cost) + short-term notes + long-term notes.
- Debt (hedged basis) is Debt, valuing USD Debt at their hedged exchange rate.
- Net Debt = Debt - Cash and Cash Equivalents - Appropriated accounts.
- Net Debt (hedged basis) is Debt, valuing USD Debt at their hedged exchange rate, less the sum of Cash and Appropriated Accounts.

Catatan:

- Tanggal laporan keuangan dan data operasional per 31 Desember.
- EBITDA = Laba dari operasi + Amortisasi sewa lahan dan perijinan + Depresiasi.
- Pinjaman = Pinjaman yang jatuh tempo dalam satu tahun + pinjaman yang jatuh tempo lebih dari satu tahun + sewa pembiayaan yang jatuh tempo dalam satu tahun + sewa pembiayaan yang jatuh tempo lebih dari satu tahun (sebelum dikurangi biaya pinjaman yang belum di amortisasi) + surat utang jangka pendek + surat utang jangka panjang.
- Pinjaman (Kurs Lindung Nilai) adalah jumlah pinjaman dalam mata uang Dolar AS dengan menggunakan kurs lindung nilainya.
- Pinjaman Bersih = Pinjaman - Kas dan Setara Kas - Rekening yang dibatasi penggunaannya.
- Pinjaman Bersih (Kurs Lindung Nilai) adalah jumlah pinjaman dalam mata uang Dolar AS dengan menggunakan kurs lindung nilainya dikurangi Kas dan Setara Kas serta Rekening yang dibatasi penggunaannya.

PT. Sarana Menara Nusantara Tbk.

IKHTISAR UTAMA
Highlights

LAPORAN MANAJEMEN
Management Reports

PROFIL PERUSAHAAN
Company Profile

ANALISA DAN PEMBAHASAN MANAJEMEN
Management Discussion and Analysis

IKHTISAR KEUANGAN

Financial Highlights

LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN

CONSOLIDATED STATEMENT OF FINANCIAL POSITION

dalam miliar Rupiah | in billion Rp

Uraian	2022	2023	2024	Description
Total Aset Lancar	3.651,1	4.426,9	4.955,8	Total Current Assets
Aset Tetap setelah dikurangi Akumulasi Depresiasi	37.152,1	40.385,1	47.478,0	Fixed Assets, Less Accumulated Depreciation
Total Aset Tidak Lancar	61.974,0	63.992,1	72.872,6	Total Non-Current Assets
Total Aset	65.625,1	68.419,0	77.828,4	Total Assets
Total Liabilitas Jangka Pendek	14.446,1	24.299,0	20.124,2	Total Current Liabilities
Utang Bank dan Utang Obligasi	42.994,6	44.467,7	51.417,4	Bank Loans and Bonds Payable
Total Liabilitas Jangka Panjang	36.746,6	27.608,3	38.535,0	Total Non-Current Liabilities
Total Liabilitas	51.192,7	51.907,3	58.659,2	Total Liabilities
Total Ekuitas	14.432,4	16.511,7	19.169,2	Total Equities
Jumlah liabilitas dan ekuitas	65.625,1	68.419,0	77.828,4	Total liabilities and equity

LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN

CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME

dalam miliar Rupiah | in billion Rp

Uraian	2022	2023	2024	Description
Pendapatan	11.035,7	11.740,3	12.735,8	Revenues
Beban penjualan dan pemasaran dan beban umum dan administrasi	911,3	1.076,3	1.137,1	Selling and marketing expenses and General and administrative expenses
EBITDA	9.516,6	9.979,6	10.700,1	EBITDA
Laba Bruto	8.121,2	8.212,6	8.739,5	Gross Profit
Laba Usaha	6.827,6	6.941,3	7.265,9	Operating Profit
Laba sebelum beban pajak penghasilan	3.948,0	3.545,9	3.536,7	Profit before corporate income tax expense
Laba Tahun Berjalan	3.496,5	3.303,6	3.364,6	Profit for the Year
Laba Tahun Berjalan yang dapat diatribusikan kepada:				Profit for the Year Attributable to:
Pemilik Entitas Induk	3.442,0	3.253,1	3.335,4	Equity Holders of the Parent Entity
Kepentingan Non-Pengendali	54,5	50,5	29,2	Non-controlling Interest
Total Penghasilan Komprehensif Tahun Berjalan	3.584,0	3.281,1	3.364,7	Total Comprehensive Income for the Year, Net of Tax
Total Penghasilan Komprehensif yang dapat diatribusikan kepada:				Total Comprehensive Income Attributable to:
Pemilik Entitas Induk	3.528,7	3.231,5	3.335,8	Equity Holders of the Parent Entity
Kepentingan Non-Pengendali	55,3	49,6	28,9	Non-controlling Interest
Laba Tahun Berjalan per Saham (dalam angka penuh)	69	65	67	Earnings per Share (in full amount)

8

PT SARANA MENARA NUSANTARA TBK | LAPORAN TAHUNAN 2024